
D.G. Turismo, marketing territoriale e moda

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 121 –

D.d.u.o. 26 giugno 2025 - n. 9130
POC Lombardia 2014-2020 - Approvazione del bando Strutture 
ricettive storiche e di qualità - 2025 (ai sensi della d.g.r. 
XII/4406 del 20 maggio 2025)

LA DIRIGENTE DELLA U.O. 
PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO DELLA FILIERA TURISTICA

Richiamata la d.g.r. n. XII/4406 del 20 maggio 2025 «POC Lom-
bardia 2014-2020 - approvazione dei criteri attuativi del bando 
Strutture ricettive storiche e di qualità - 2025» che:

• approva l’iniziativa a sostegno delle strutture ricettive sto-
riche e di qualità, nell’ambito del Programma Operativo 
Complementare - POC Lombardia 2014 – 2020 - ASSE 2 
«Promuovere la competitività delle piccole e medie impre-
se» -Linea d’azione 2.1 «Rilancio della propensione agli in-
vestimenti del sistema produttivo», i cui elementi essenziali 
sono definiti, ai fini della relativa attuazione, dall’allegato A), 
parte integrante e sostanziale del provvedimento;

• dà atto che la dotazione finanziaria dell’iniziativa «Strutture 
ricettive storiche e di qualità – 2025» è pari a € pari ad € 
5.011.568,72 e trova copertura sul capitolo 07.01.203.017100 
«POC 2014 2020 Turismo Contributi agli investimenti a altre 
imprese» del bilancio regionale 2026, che presenta la ne-
cessaria disponibilità; 

• prevede l’eventuale incremento della dotazione finanziaria 
della misura allineando le previsioni annuali del bilancio 2025-
2027 sul capitolo di spesa e, con provvedimenti di variazio-
ne in termini compensativi, la spesa al piano dei conti ai fini 
dell’adozione dell’impegno contabile a favore dei beneficiari;

• stabilisce che gli aiuti di cui al presente provvedimento sia-
no concessi ed erogati nel rispetto del Reg. (UE) 2831/2023 
artt. 1 (Campo di applicazione), 2 (Definizioni), 3 (Aiuti

• richiama il decreto 31 maggio 2017, n. 115 «Regolamento 
recante la disciplina per il funzionamento del Registro na-
zionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 
6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modi-
fiche e integrazioni» e in particolare il Capo III «Obblighi di 
registrazione nel Registro nazionale aiuti» e il capo IV «Verifi-
che operate tramite il Registro nazionale aiuti»;

• demanda al dirigente pro tempore della Unità Organizzativa 
Programmazione e sviluppo della filiera turistica della Direzio-
ne Generale Direzione turismo, marketing territoriale e moda:

 − l’approvazione del bando attuativo dei criteri di cui alla 
deliberazione e, conseguentemente, la concessione del-
le agevolazioni ivi previste;

 − l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui agli 
artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

 − i necessari atti contabili e amministrativi;
Considerato che in attuazione della Linea d’azione 2.1 «Rilan-

cio della propensione agli investimenti del sistema produttivo»  
- ASSE 2 «Promuovere la competitività delle piccole e medie im-
prese» del Programma Operativo Complementare - POC Lom-
bardia 2014 – 2020, è stato definito il bando «Strutture ricettive 
storiche e di qualità – 2025», come da allegato A, parte integran-
te e sostanziale del presente provvedimento;

Vista la comunicazione del 6 giugno 2025 della Direzione 
competente in materia di semplificazione in merito alla verifica 
preventiva di conformità del bando di cui all’allegato G alla 
d.g.r. n. 6642 del 29 maggio 2017 e ss.mm.ii.;

Acquisiti, rispetto alla suddetta iniziativa, i pareri favorevoli:

• della Direzione competente in materia di semplificazione in 
data 19 giugno 2025

• dell’Autorità per le pari opportunità in data 19 giugno 2025

• dell’Autorità ambientale in data 24 giugno 2025

• dell’Autorità responsabile del POC Lombardia in data 25 
giugno 2025, prot. n. P3.2025.0003466 del 25 giugno 2025.

Ritenuto di approvare, in attuazione della d.g.r. n. XII/4406/2025:

• l’allegato 1 «Bando Strutture ricettive storiche e di qualità – 
2025», parte integrante e sostanziale del presente atto con 
una dotazione pari a 5.011.568,72 euro;

• i moduli A-B-C-D-E-, in qualità di modulistica di partecipazio-
ne al bando, parti integranti e sostanziali del presente atto;

Ritenuto conseguentemente di disporre che le domande di 
partecipazione a valere sul bando dovranno essere presentate 
esclusivamente per mezzo della piattaforma bandi e servizi rag-

giungibile all’indirizzo www.bandi.regione.lombardia.it a partire 
dalle ore 15:00 del giorno 1° ottobre 2025 fino alle ore 15:00 del 
giorno 18 dicembre 2025;

Dato atto che nel provvedimento organizzativo di cui alla 
d.g.r. 4425 del 26 maggio 2025 e alla d.g.r. 4547 del 16 giugno 
2025 al dirigente pro-tempore:

• dell’Unità Organizzativa Sviluppo delle filiere del turismo, 
del design e della moda della Direzione Generale Turismo, 
marketing territoriale e moda è stata attribuita, tra le altre, 
la competenza in merito ad eventuali azioni di cui viene 
riconosciuta la competenza nell’ambito di Programmi Ope-
rativi Complementari;

• della struttura giuridico, controlli e liquidazione delle agevola-
zioni della Direzione Generale Turismo, marketing territoriale e 
moda sono stati attribuiti, tra le altre, la competenza di gestio-
ne delle rendicontazioni e delle liquidazioni delle misure FESR 
di competenza della Direzione e coordinamento delle attività 
di controllo e realizzazione del Piano annuale dei controlli;

Ritenuto, altresì:

• di individuare, in qualità di responsabile della Struttura at-
tuatrice del POC - Asse 2 «Promuovere la competitività delle 
piccole e medie imprese» -Linea d’azione 2.1 «Rilancio del-
la propensione agli investimenti del sistema produttivo» la 
competenza delle seguenti fasi, nell’ambito del processo di 
gestione della misura «Strutture ricettive storiche e di qualità 
- 2025» di cui al presente atto, nei dirigenti di seguito indicati:

 − selezione e concessione (verifica di ammissibilità delle 
domande, valutazione delle domande, integrazione do-
cumentale relativa alla fase della valutazione delle do-
mande, concessione dell’agevolazione, adempimenti 
normativa aiuti, comunicazione esiti, cambio titolarità 
agevolazione, variazioni societarie, verifiche documentali 
previste per le fasi del procedimento di competenza e atti 
conseguenti, adempimenti relativi alle verifiche in loco e 
atti conseguenti) al dirigente pro tempore della Unità Or-
ganizzativa Sviluppo delle filiere del turismo, del design e 
della moda della Direzione Generale Turismo, marketing 
territoriale e moda in virtù della competenza tematica;

 − verifica documentale e liquidazione della spesa (ero-
gazione dell’agevolazione, integrazione documentale 
relativa alla fase di istruttoria delle richieste di erogazio-
ne, adempimenti normativa aiuti, verifiche documentali 
previste per le fasi del procedimento di competenza e atti 
conseguenti comprese le rideterminazioni, verifiche per il 
mantenimento dei requisiti oltre la chiusura del progetto, 
adempimenti relativi alla decadenza a seguito rendicon-
tazione e atti conseguenti) al dirigente pro tempore della 
Struttura Giuridico, controlli e liquidazione delle agevola-
zioni della Direzione Generale Turismo, marketing territo-
riale e moda in virtù della relativa competenza;

• di comunicare il presente provvedimento all’Autorità re-
sponsabile del POC Lombardia 2014-2020 e agli incaricati 
delle funzioni delegate;

Dato atto che la concessione dei contributi:

• è rivolta alle PMI come definite nell’allegato I del Regola-
mento  (UE) n.  651/2014 del 17 giugno 2014 e s.m.i., che 
alla data di presentazione della domanda possiedono i 
requisiti previsti dalla misura;

• non è rivolta:
 − ai settori esclusi di cui all’articolo 1 par. 1 e 2 del Regola-
mento (UE) n. 2831/2023;

 − alle imprese che si trovano in stato di liquidazione giudi-
ziale, concordato liquidatorio, concordato semplificato, 
liquidazione controllata o in qualsiasi altra procedura 
estintiva equivalente secondo la normativa vigente di 
diritto interno di cui al decreto legislativo n.14 del 12 gen-
naio 2019 «Codice della crisi d’impresa e dell’insolvenza 
in attuazione della legge 19 ottobre 2017, n. 155» e s.m.i.;

Dato atto che, qualora l’importo dell’agevolazione concedibi-
le per il singolo beneficiario sia superiore al massimale «de mini-
mis» disponibile, l’importo dell’agevolazione sarà rideterminato 
fino alla concorrenza del massimale «de minimis» ancora dispo-
nibile per il singolo beneficiario, ai sensi del decreto 31 maggio 
2017, n. 115, art. 14, comma 4, a fronte di un investimento presen-
tato e ammesso invariato;

Dato atto che, per garantire il rispetto del divieto del doppio fi-
nanziamento, la medesima spesa ammissibile può ricevere il so-
stegno da più fondi SIE e fonti finanziarie differenti a condizione 
che non sia rimborsata due volte (ossia per un importo superio-

http://www.bandi.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 122 – Bollettino Ufficiale

re al 100% della spesa) nel rispetto delle disposizioni di cumulo, 
della normativa vigente e della regolamentazione di riferimento;

Dato atto che gli obblighi di trasmissione al Registro nazionale 
aiuti delle informazioni e dei dati individuati dal suddetto regola-
mento, previsti dall’art. 2 comma 2 del decreto direttoriale 28 luglio 
2017, sono in carico al dirigente pro tempore della Unità Organizza-
tiva Sviluppo delle filiere del turismo, del design e della moda della 
Direzione Generale Turismo, marketing territoriale e moda;

Dato atto che:

• il dirigente pro tempore dell’Unità Organizzativa Sviluppo del-
le filiere del turismo, del design e della moda della Direzione 
Generale Turismo, marketing territoriale e moda è il responsa-
bile degli adempimenti relativi agli obblighi di registrazione 
nel registro nazionale aiuti per la fase di selezione e conces-
sione ai sensi dell’art. 8 e9 tutti i commi del d.m. 115/2017 
secondo la segregazione delle competenze richiamata;

• il dirigente pro tempore della Struttura Giuridico, controlli e 
liquidazione delle agevolazioni della Direzione Generale Tu-
rismo, marketing territoriale e moda è il responsabile degli 
adempimenti relativi agli obblighi di registrazione nel registro 
nazionale aiuti per la fase di verifica documentale e liquidazio-
ne della spesa ai sensi dell’art. 9 commi 6-7 del d.m. 115/2017 
secondo la segregazione delle competenze richiamata;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’articolo 3 della legge 136/2010, 
relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;

Ritenuto di determinare il termine di conclusione del procedi-
mento relativo alla concessione in 120 giorni dalla data di pre-
sentazione della domanda, ai sensi dell’articolo 2 della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 e dell’articolo 5 della l.r. n. 1/2012, in riferi-
mento alla complessità del procedimento, in relazione ai carichi 
di lavoro ed alle modalità organizzative degli uffici;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

Stabilito di disporre la pubblicazione del presente provvedi-
mento sul BURL, sul sito istituzionale e sul Portale Bandi e Servizi 
- www.bandi.regione.lombardia.it;

Viste:

• la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi 
regionali in materia di organizzazione e personale», nonché 
i Provvedimenti organizzativi della XII Legislatura e i provvedi-
menti organizzativi che definiscono gli assetti operativi vigen-
ti degli uffici delle direzioni della Giunta regionale;

• la legge regionale 31 marzo 1978, n. 34 e successive mo-
difiche e integrazioni nonché il regolamento di contabilità 
della Giunta regionale;

DECRETA
1. di approvare, in attuazione della d.g.r. n. XII/4406:

• l’allegato A «Bando Strutture ricettive storiche e di qualità - 
2025», parte integrante e sostanziale del presente atto con 
una dotazione pari a 2025» pari a 5.011.568, 72 euro;

• i moduli A-B-C-D-E, in qualità di modulistica di partecipazio-
ne al bando, parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. di disporre che le domande di partecipazione a valere sul 
bando dovranno essere presentate esclusivamente per mezzo 
della piattaforma Bandi e Servizi raggiungibile all’indirizzo www.
bandi.regione.lombardia.it a partire dalle ore 15:00 del giorno 
1° ottobre 2025 fino alle ore 15:00 del giorno 18 dicembre 2025;

3. di dare atto che la dotazione finanziaria del bando di cui 
all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente decre-
to, ammonta a 5.011.568, 72 euro e trova copertura sul capitolo 
tolo 07.01.203.017100 «POC 2014 2020 Turismo «Contributi agli 
investimenti a altre imprese» del bilancio regionale 2026, che 
presenta la necessaria disponibilità; 

4. di stabilire che le concessioni avverranno sulla base del 
Regolamento (UE) n. 2831/2023 del 13 dicembre 2023 relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funziona-
mento dell’Unione Europea agli aiuti «de minimis» ed in partico-
lare gli artt. 1 (Campo di applicazione), 2 (Definizioni, con riferi-
mento in particolare alla nozione di «impresa unica»), 3 (Aiuti de 
minimis), 5 (Cumulo) e 6 (Monitoraggio e comunicazione);

5. di individuare, in funzione dell’applicazione del principio di 
separazione delle funzioni, così come disciplinato dall’art. 71 e 

seguenti del Regolamento (EU) 2021/1060, la competenza delle 
seguenti fasi nei dirigenti di seguito indicati:

• selezione e concessione (verifica di ammissibilità delle 
domande, valutazione delle domande, integrazione docu-
mentale relativa alla fase della valutazione delle domande, 
concessione dell’agevolazione, adempimenti normativa 
aiuti, comunicazione esiti, cambio titolarità agevolazione, 
variazioni societarie, verifiche documentali previste per le 
fasi del procedimento di competenza e atti conseguenti, 
adempimenti relativi alle verifiche in loco e atti conseguen-
ti) al dirigente pro tempore della Unità Organizzativa Svilup-
po delle filiere del turismo, del design e della moda della 
Direzione Generale Turismo, marketing territoriale e moda in 
virtù della competenza tematica;

• verifica documentale e liquidazione della spesa (erogazio-
ne dell’agevolazione, integrazione documentale relativa alla 
fase di istruttoria delle richieste di erogazione, adempimenti 
normativa aiuti, verifiche documentali previste per le fasi del 
procedimento di competenza e atti conseguenti comprese le 
rideterminazioni, verifiche per il mantenimento dei requisiti oltre 
la chiusura del progetto, adempimenti relativi alla decadenza 
a seguito rendicontazione e atti conseguenti) al dirigente pro 
tempore della Struttura Giuridico, controlli e liquidazione delle 
agevolazioni della Direzione Generale turismo, marketing terri-
toriale e moda in virtù della relativa competenza;

6. di comunicare il presente provvedimento all’Autorità re-
sponsabile del POC e agli incaricati delle funzioni delegate;

7. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013;

8. di pubblicare il presente provvedimento sul BURL, sul sito 
istituzionale e sul Portale Bandi e Servizi - www.bandi.regione.
lombardia.it.

La dirigente
Simona Martino

——— • ———

http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.bandi.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 123 –



 












–




ASSE 2 “Promuovere la competitività 
imprese”

Linea d’azione 2.1 “Rilancio della propensione agli investimenti 
produttivo”

















Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 124 – Bollettino Ufficiale















dell’agevolazione













per l’erogazionedell’agevolazione







di pubblicizzazione dell’iniziativa





D.2.b Decadenza dell’agevolazione concessa



















Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 125 –





 






all’articolo 2.2 lettere c) e d) del Regolamento (UE) n. 2831/2023

ALLEGATO 4 Applicazione dell’imposta di bollo








Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 126 – Bollettino Ufficiale






Il bando “–2025”
attivata nell’ambitodell’Asse 2
– “
”

(di cui all’articolo 18 della l.r. 27/15), e aventi dimensione di piccola e media impresa, riconosciute 
dall’ente         all’acquisto di arredi e 
complementi utili all’attività dell’unità




 la delibera di Giunta regionale 20 maggio 2025, n. 4406 “
–”;

 il Decreto del Presidente della Repubblica n. 642 del 26 ottobre 1972 “Disciplina dell'imposta di 
bollo” e s.m.i.;

 legislativo n. 123 del 31 marzo 1998 “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi 

1997, n. 59” (GU n.99 del 30

 il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa” e s.m.i.;

 la legge regionale n. 27 del 1° ottobre 2015, “Politiche regionali in materia di turismo e attrattività 
del territorio lombardo”;

 



              

             
rendessero necessarie a seguito dell’emanazione di normative comunitarie e/o statali e/o regionali.



dell’allegato I del Regolamento (UE) n. 651/2014 del 17 giugno 2014 e s.m.i.) che   


 avere ottenuto nell’anno 2024 il riconoscimento come “Struttura Ricettiva Storica e di Qualità”, 
di cui all’art. 78 della legge regionale 27/2015



2023, n. 1492, con riferimento all’anno 2025





Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 127 –



           




             


 avere la sede operativa o l’unità locale oggetto di intervento


 essere in regola, ai sensi dell’art. 38 comma 8 della     
ospiti in base alle indicazioni dell’autorità 



data di presentazione della domanda e fino ai 3 (tre) anni successivi all’erogazione del pagamento finale 
dell’agevolazione al beneficiario, pena la decadenza dal diritto all’agevolazione medesim




             



(DURC), come previsto all’articolo 31 del D.L. n. 69/2013 (convertito in Legge n. 98/2013), pena 
             


 hanno già beneficiato dell’agevolazione 2027“Sostegno alla 
competitività delle strutture ricettive alberghiere e non alberghiere all’aria aperta –2025”
              
un’impresa 
, dovrà optare per l’uno o per l’altro.




appartengono ai settori esclusi di cui all’articolo 1 par. 1 e 2 del Regolamento UE n. 2831/2023;
 





             



l’iniziativa€
sul capitolo di spesa 07.01.203.017100 “POC 2014
imprese” del bilancio regionale 2026.





Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 128 – Bollettino Ufficiale




dell’agevolazione

 Il presente Bando è finanziato con risorse dell’Asse 2 del Programma Operativo Complementare/

–
 L’agevolazione viene concessa sotto forma di sovvenzione e viene erogata a 

le modalità di cui al successivo articolo C.4 “Modalità e adempimenti per l’erogazione 
dell’agevolazione”.

 In applicazione del Regolamento De Minimis, l’agevolazione viene concessa ed erogata per 
un’intensità d’aiuto pari al 50% delle spese 
€L’investimento minimo è fissato in € 20.000,00.

          
l’agevolazione potrà essere        
dell’investimento ammesso   


 L’intensità di aiuto del 50%, fermo restando il contributo massimo concesso e l’eventuale 


 L’agevolazionel’acquisto e la relativa 
installazione (compresi montaggio e trasporto) di arredi e complementi funzionali all’attività 
dell’unità locale. 




relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea 

 
comunicazione). Qualora la concessione di nuovi Aiuti in “de minimis” comporti il superamento dei 
massimali richiamati all’art. 3.2 del Regolamento medesimo, in applicazione del comma 4 dell’art. 14 



all’art.


              
dell’art.


 attesti di non rientrare nelle specifiche esclusioni di cui all’art. 1, par. 1 e 2 del Regolamento 


 informi sulle relazioni di cui alle lett. c) e d) dell’art. 2.2 del predetto regolamento (UE) 


           


DELL’AGEVOLAZIONE



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 129 –







         
massimali richiamati all’art. 3.7 del Regolamento medesimo, al soggetto 
rideterminazione dell’agevolazione nei limiti del massimale De Minimis ancora disponibile al momento 
della concessione, fermo restando il valore dell’investimento presentato ed ammesso ai sensi del 

L’agevolazione è cumulabile –
  
quelle concesse a titolo “De Minimis nel rispet
regolamentazioni di riferimento”.


            

              

È onere del soggetto richiedente consultare l’apposita sezione “Trasparenza” del Registro Nazionale 

propria posizione relativa agli aiuti “de minimis”concessi e registrati relativamente all’impresa unica.



   l’unità  
    nell’elenco       





 
 essere realizzati nell’ambito di una sede operativa ubicata sul territorio lombardo attiva 



    


 recare all’interno della domanda di adesione, nella sezione inerente l’intervento 
         


          all’unità 
riconosciuta e iscritta nell’elenco regionale delle 
nell’elencol’impresa
dell’intervento.


               




Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 130 – Bollettino Ufficiale









 Sono ammesse a contributo le spese in conto capitale per l’acquisto e   

’attività dell’unità


    
necessario alla funzionalità dell’ambiente…


 
, ecc…); 

 



 arredi e complementi funzionali al miglioramento dell’accessibilità

            
ecc…)



(ammissibili solo se compresi nella fattura d’acquisto);

 all’installazione

’
               



 Le spese si intendono al netto di IVA e di altre imposte e tasse, ad eccezione dei casi in cui l’IVA sia 

            
Beneficiario che non può in alcun modo recuperare l’IVA sostenuta, al fine di dimostrare tale 
posizione, deve allegare alla rendicontazione un’autodichiarazione sottoscritta dal legale 

dell’IVA

 
 
         



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 131 –









 all’intero


             

aziendale, assegno, accompagnati dall’evidenza della quietanza su conto corrente)

   
           

 


 l’estratto conto da cui risulti l’addebito deve mostrare chiaramente l’importo e la data del 


 
• 
• 







 “Spesa sostenuta“
”assegnato nell’atto di concessione del contributo.



 
              


elusione del divieto di fatturazione fra imprese appartenenti “all’impresa unica” (ex art. 2 c. 2 del 


 


 
 


 l’acquisto
 
 
 





Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 132 – Bollettino Ufficiale



 spesa non espressamente indicata nell’elenco delle spese considerate ammissibili, 
anche se parzialmente e/o totalmente attribuibili all’intervento.

l’acquisizione
            l’impresa

richiedente ai sensi dell’articolo 2359 del codice civile;
              


 dell’impresa
            

dell’impresa
 


all’installazione degli arredi acquistati, di cui al 










          
all’indirizzo e compilando l’apposita modulistica.

         


2. L’accesso a Bandi 

 
• 
• 

 





 












Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 133 –



 
• 
• allegare il documento d’identità in corso di validità del legale rappresentante e l’atto 




               
ell’aggiornamento e della correttezza dei dati presenti sul profilo all’interno del sistema informatico è 



richieste, indicare nell’apposita sezione del sistema informatico le seguenti informazioni anagrafiche: 

 informazioni generali relative all’impresa, alla struttura ricettiva oggetto di intervento e alle 


 

 

 

6. Al termine della compilazione on line dei moduli “informazioni preliminari”, “requisiti”, “spese” e 
“progetto”, ogni soggetto richiedente dovrà provvedere obbligatoriamente ad allegare la 


      dal legale rappresentante dell’impresa
   
complessivo relativo alle voci di spesa di cui al punto B3 “Spese ammissibili e soglie minime e 
”
 per la verifica della dimensione d’impresa (
             
               





        precedente Domanda o all’Agevolazione;
b. una precedente Domanda non sia stata ammessa all’Agevolazione.

            
genera automaticamente la domanda di adesione comprensiva, fra l’altro, della sezione riguardante 
le informazioni tecniche sull’intervento progettuale.

 
              


               



Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 134 – Bollettino Ufficiale



             
            

 
scaricare, tramite l’apposita funzionalità e riallegare su Bandi e Servizi previa sottoscrizione con firma 

Ai sensi del Regolamento dell'Unione Europea n. 910/2014, cosiddetto Regolamento “eIDAS” 
         
 







. La domanda deve essere perfezionata con il pagamento dell’imposta di bollo attualmente vigente 
––
         
all’assolvimento del pagamento della marca da bollo virtuale accedendo al sistema di pagamenti 
elettronici “PagoPA” dall’apposita sezione del sistema informatico



 
 


riportate, che si realizza cliccando il pulsante “Invia al protocollo”.


 ollo registrata dalla procedura online. L’avvenuta 
           
ordinaria, all’indirizzo indicato nella sezione anagrafica di Bandi e Servizi, completa del numero 
tivo (ID) a cui fare riferimento nelle fasi successive dell’iter procedurale.


           












Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 135 –



L’assegnazionedi cui all’art. 





 L’istruttoria




               
oggetto incaricato per l’assistenza tecnica
              






L’istruttoria di ammissibilità formale delle domande cura del Responsabile del Procedimento

è finalizzata alla verifica dei seguenti aspetti e requisiti:

− rispetto dei termini per l’inoltro della domanda;

− completezza dei contenuti, regolarità formale della documentazione prodotta e sua conformità 

rispetto a quanto richiesto dal Bando;

− sussistenza dei requisiti soggettivi previsti dal Bando di successiva emanazione, in coerenza con i 

presenti criteri.

2. In sede di istruttoria di ammissibilità formale, il Responsabile del Procedimento per la fase di 

concessione e/o il soggetto incaricato per l’assistenza tecnica può chiedere al soggetto richiedente - 

tramite PEC inviata all’indirizzo di posta elettronica certificata INI-PEC indicato in domanda di 

partecipazione – i documenti e/o i chiarimenti che si rendessero necessari, fissando i termini per la 

risposta, che comunque non potranno essere superiori a 7 (sette) giorni solari e consecutivi dalla data della 

richiesta. In tale ipotesi, i termini temporali del procedimento si intendono sospesi sino alla data di 

ricevimento dei chiarimenti e/o della documentazione integrativa.

3. Costituisce causa di non ammissibilità della domanda in sede di valutazione formale la mancata 

risposta del soggetto richiedente alla richiesta di integrazioni entro il termine stabilito.

A seguito degli esiti dell’istruttoria formale, il Responsabile del Procedimento per la fase di concessione 

approva con proprio decreto l’elenco delle proposte formalmente ammissibili e non ammissibili, che 

verrà pubblicato sul sito www.bandi.regione.lombardia.it.



Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 136 – Bollettino Ufficiale




 L’istruttoria tecnicadelle domande che hanno superato la fase dell’ammissibilità formale, 

              
l’assistenza tecnica
L’istruttoria tecnica sarà effettuata sulla base dei criteri di valutazione   
. Il progetto è ammissibile con l’attribuzione del punteggio pari a 5 in ognuno dei criteri
             


   






d’investimento in





    

    

 


    
  


   

   
  
 
 




    

    

all’investimento minimo







dell’accessibilità



   
   
  
    



-
-                    

-

- filiera corta e km 0 che permettano l’utilizzo, la conservazione, la produzione e la promozione di prodotti provenienti 


 interventi per l’accessibilità attraverso soluzioni            



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 137 –









   
  
documentano l’utilizzo di 

    
    

   



  

               


                

ammesse al contributo e finanziate con l’entità di cui al punt





-


-


Per l’attribuzione del punteggio relativo alla componente femminile del soggetto richiedente saranno considerate:
• 


• le persone fisiche che rientrano nella compagine sociale delle società di capitale autonome ai sensi dell’allegato I del Rego


• 

e collegate immediatamente a monte o a valle, ai sensi dell’allegato I del Regolamento (UE) n. 651/2014. Non saranno p 



Per l’attribuzione del punteggio relativo alla componente giovanile saranno considerate:
• 

 

Rilevanza (≥ 0%) della componente femminile all’interno 





Rilevanza (≥ 

all’interno della compagine societaria del soggetto 






Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 138 – Bollettino Ufficiale



            


 

       dell’investimento del singolo beneficiario   
dell’investimento medioTale percentuale sarà applicata all’importo  
basata sul valore dell’investimento

 



           investimento medio = € 


    →    € 10.000,00 


→


→€ 


 
           
     


 non vi siano imprese in possesso dei requisiti premiali, si procederà ad un’ulteriore 


 l’agevolazione fino al raggiungimento dell’investimento 






           

   






• rientrano nella compagine sociale delle società di capitale autonome ai sensi dell’allegato I del Regolamento (UE) 


• 
e collegate immediatamente a monte o a valle, ai sensi dell’allegato I del Regolamento (UE) n. 651/2014. Non saranno p 





Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 139 –



dell’agevolazionedell’istruttoria
 

’ammissione delle imprese 
l’entità
             



 
    L’esito   
l’indirizzo

  


              
          
dell’agevolazione nei limiti del massimale ancora disponibile al momento della concessione, 
fermo restando il valore dell’investimento presentato ed ammesso. In caso di massimale 
             
concessione non procede alla concessione dell’agevolazione.

          
l’agevolazione potrà essere rideterminata

 In caso di concessione, l’impresa beneficiaria deve valorizzare l’immagine di Regione 
         
  –      


per l’dell’agevolazione
 rocede all’accettazione dell’agevolazione concessa entro e non oltre 15 

            
accedendo all’apposita sezione del sistema informativo Bandi e Servizi

 comporta l’automatica decadenza
diritto all’agevolazione ai sensi del 

 L’impresa deve necessariamente 
          
 


 


 

 



Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 140 – Bollettino Ufficiale





           


In fase di istruttoria della rendicontazione, ai fini dell’erogazione del contributo verificherà la 
in corso di validità è acquisito d’ufficio 
da Regione Lombardia, presso gli enti competenti, in base a quanto stabilito dall’art. 6 del Decreto 
              
 In caso di accertata irregolarità in fase di erogazione, verrà trattenuto l’importo 
te all’inadempienza e versato agli enti previdenziali e assicurativi (L. n. 98/2013, art. 







 contenente l’attestazione 
coerenza con l’intervento presentato

dell’impresa

      di attuazione dell’intervento    
rappresentante dell’impresa

           
dell’intervento realizzato, il codice assegnato nell’atto di concessione del contributo e la 
“Spesa“2025”.
–
bolla di consegna, ovvero dal verbale di installazione (l’indirizzo di consegna dovrà 
  

            

dell’art.
               



            

l’oggetto
l’importo;




            
dell’assegno e dalla copia dell’estratto conto bancario/lista movimenti emessa, timbrata e 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 141 –



firmata dalla banca in cui risulti addebitato l’assegno (evidenziare solo il movimento che interessa 


 

             
               


 dell’atto di notorietà per corrispondenza CUP/fatture 
dal legale rappresentante dell’impresa beneficiaria       


           
dell’impresa beneficiaria

 

             



 
             


 
             


 dell’intervento
 inferiore a € 1.000,00

dell’impresal’avvenuto
delle spese con bonifico bancario non revocabile (“eseguito” o “pagato”).

           
procedimento per la fase di erogazione e/o dal soggetto incarico per l’assistenza tecnica, devono 
        






 



dei parametri stabiliti ai precedenti articoli B.2 “Interventi ammissibili” e B.3 “Spese 
ammissibili e soglie minime e massime di ammissibilità”;

 
dell’erogazione;



Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 142 – Bollettino Ufficiale



              


regolarità, ai sensi dell’art. 38 comma 8 della 
in base alle indicazioni dell’autorità di pubblica 


 laddove applicabile, del rispetto dell’obbligo ai sensi dell’art. 1 comma 101 della Legge 30 


           



dell’agevolazione a saldo entro il termine di 90 (novanta) giorni solari e consecutivi 

fronte di spese validate almeno pari all’investimento minimo di 20.000,00 euro e previa verifica 



in corso di validità è acquisito d’ufficio 
da Regione Lombardia, presso gli enti competenti, in base a quanto stabilito dall’art. 6 del Decreto 
  
 In caso di accertata irregolarità in fase di erogazione, verrà trattenuto l’importo 
corrispondente all’inadempienza e versato agli enti previdenziali e assicurativi (L. n. 98/2013, 


         
     
l’indirizzo indicato in domanda.



Variazioni anagrafiche del soggetto richiedente e variazioni societarie con o senza modifica del codice 

fiscale/partita IVA

1. Le variazioni anagrafiche (dati anagrafici, informazioni di contatto, sede legale, coordinate bancarie, 

legale rappresentante, firmatario, compagine societaria) devono essere comunicate al responsabile del 

procedimento per la fase di concessione dopo la concessione dell’agevolazione ed entro la richiesta di 

erogazione del saldo dell’agevolazione tramite la piattaforma Bandi e Servizi – modulo Variazioni. Tali 

variazioni non sono soggette ad autorizzazione.

2. Le variazioni societarie relative alla forma giuridica e/o alla denominazione della PMI richiedente 

(senza modifica di codice fiscale/partita IVA) devono essere comunicate al responsabile del 

procedimento per la fase di concessione dopo la concessione dell’agevolazione ed entro la richiesta di 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 143 –



erogazione del saldo dell’agevolazione tramite la piattaforma Bandi e Servizi - modulo Variazioni - ma 

non sono soggette ad autorizzazione. 

Le variazioni societarie relative alla forma giuridica e/o alla denominazione della PMI richiedente (con 

modifica di codice fiscale/partita IVA) devono essere comunicate al responsabile del procedimento per 

la fase di concessione dopo la concessione dell’agevolazione ed entro la richiesta di erogazione del saldo 

dell’agevolazione tramite la piattaforma Bandi e Servizi - modulo variazioni. In tal caso, il responsabile 

del procedimento per la fase di concessione assume proprio provvedimento di autorizzazione entro 60 

giorni dalla data di ricezione della richiesta.


             
domanda di adesione, nella parte riferita all’intervento, che alterano la natura generale de




all’agevolazione


dell’erogazione dell’agevolazione:

        
incrementi dell’ammontare dell’agevolazione complessivamente concessa;


               
dell’agevolazione concessa, in relazione alle diminuzioni dell’ammontare delle spese validate, 
calcolata sulla base dell’intensità di aiuto del 50%     
eventuale rideterminazione dell’agevolazione verrà approvata tramite provvedimento del 





Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 144 – Bollettino Ufficiale









       

            


accettare il contributo nel rispetto dei termini indicati all’art. C.4.a “Adempimenti post
concessione”;

 mantenere la sede operativa o l’unità locale oggetto di intervento sul presente Bando attiva al 




        
documentazione originale di spesa) relativa all’intervento agevolato;




 
 







                


 valorizzare l’immagine di Regione Lombardia utilizzando anche il format previsto dal Programma 
    –     
          


 


 
di erogazione dell’agevolazione eventuali variazioni societarie o quant’altro riferito a variazioni 




 alle lettere a, b, c, d, e, f, g, h, comporta l’automatica decadenza dal diritto all’agevolazione 
secondo le previsioni di cui all’articolo D.2 “Decadenze, revoche e rinunce dei soggetti beneficiari”;

 
medesima, pena la decadenza dal diritto all’agevolazione.





Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 145 –






informazioni necessarie per il monitoraggio delle attività, anche con riferimento all’impatto del 
te dall’ente regionale.

di pubblicizzazione dell’iniziativa
In caso di ammissione, i soggetti beneficiari sono tenuti a dare evidenza che l’operazione è realizzata 


 A partire dall’avvio dell’iniziativa finanziata e fino a cinque anni dalla conclusione, il beneficiario o 


  2020 sui materiali di comunicazione riguardanti l’op 
           

cantiere e quant’altro sia diffuso, anche in formato audio 

  


 Gli adempimenti relativi all’adozione delle azioni di comunicazione sono soggetti a verifica durante 



 

   beneficiario ha facoltà di rinunciare all’agevolazione successivamente alla 


3. Regione Lombardia prende atto della rinuncia, adottando, per l’effetto, apposito provvedimento 
di decadenza del soggetto beneficiario dall’agevolazione concessa. 
4. A fronte della rinuncia, l’eventuale restituzione degli importi già percepiti dovrà essere 



 D.2.b Decadenza dell’agevolazione concessa
. L’agevolazione è soggetta a 

 rinuncia ai sensi del precedente all’articolo D.2.a;
                    


dell’articolo D.1 “Obblighi dei soggetti beneficiari”; 

           
dell’investimento minimo di   mila/00) di cui all’articolo B.1 
“Caratteristiche generali dell’agevolazione”;

 

. L’agevolazione è soggetta a 

 
dell’agevolazione;



Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 146 – Bollettino Ufficiale



 ’attività ricettiva ammissibile ai sensi del bando e/o perdita 
del requisito di regolare comunicazione, ai sensi dell’art. 38 comma 8 della Lr 27/2015, dei 
flussi turistici e della denuncia degli ospiti in base alle indicazioni dell’autorità di pubblica 
     3 (tre) anni successivi all’erogazione del pagamento finale 
dell’agevolazione al beneficiario.

3. A fronte di rideterminazione dell’agevolazione, la restituzione degli importi già percepiti dovrà 



4. A fronte dell’intervenuta revoca o intervenuta decadenza totale, l’
   




l’





−l’effettiva
−
−
−





 



are l’avanzamento realizzativo della proposta presentata. Si specifica 


   
satisfaction, sia nella fase di ‘adesione’ che di ‘rendicontazione’

bando, che le utilizzerà in un’ottica di miglioramento costante delle performance al fine di garantire un 

  l’effettivo  


 
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 147 –





1. Il Responsabile del Procedimento per la fase di concessione è il Dirigente responsabile della struttura 

attuatrice del POC per l’asse 2 “Promuovere la competitività delle piccole e medie imprese” - linea 

d’azione “Rilancio della propensione agli investimenti del sistema produttivo” della Direzione generale 

Turismo, Marketing territoriale e Moda. 

2. Il Responsabile del Procedimento per la fase di erogazione dell’agevolazione è il Dirigente responsabile 

delle attività di controllo e delle attività finalizzate alla liquidazione della Direzione generale Turismo, 

Marketing territoriale e Moda.





     101/2018), si rimanda all’allegato 1 “Informativa sul trattamento dei dati 

personali”, parte integrante e sostanziale del presente bando.


    

      


 


  













      



 

 

 

REGIONE LOMBARDIA


turismomoda_liquidazioni@regione.lombardia.it 



4. Per le richieste di assistenza tecnica alla compilazione on line e per i quesiti di ordine tecnico sulle 

procedure informatizzate:



Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 148 – Bollettino Ufficiale



  

ARIA S.p.A. bandi@regione.lombardia.it

numero verde 800.131.151



Il numero verde è attivo dal lunedì al sabato, 

escluso festivi, dalle 8:00 alle 20:00. L'assistenza 

tecnica è offerta dal lunedì al venerdì, escluso 

festivi, dalle 8:30 alle 17:00.









 





L’intervento è finalizzato a     
        
  all’acquisto di arredi e complementi utili all’attività dell’unità 


 –






PMI (ai sensi dell’allegato I del Reg. (UE) n. 651/2014 e s.m.i.) con sede 



riferimento all’anno 2025, accedendo alla procedura di riconoscimento delle 



 l’iniziativa€





DELL’AGEVOLAZIONE

L’agevolazione consiste nella concessione di un contributo a fondo perduto 

a € 30.000,00, incrementabile nel 
          
disponibili. L’investimento minimo è fissato in € 20.000,00 euro.
L’erogazione      in un’unica soluzione 


 L’agevolazione è concessa nel rispetto del Regolamento (UE) 2831/2023 
relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul 
Funzionamento dell’Unione Europea (TFUE) agli aiuti “de minimis” (di seguito 




Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 149 –






La tipologia di procedura utilizzata è "Valutativa a sportello”.



 
 








per mezzo di Bandi e Servizi disponibile all’indirizzo: 


considerata esclusivamente la data e l’ora di invio al protocollo tramite il 


















Per assistenza tecnica sull’utilizzo del servizio on line della piattaforma Bandi 












1. Il diritto di accesso agli atti relativi al bando è tutelato ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
     n. 1 “Riordino normativo in materia di procedimento 

sostitutivo e potestà sanzionatoria”. 

       

da Regione Lombardia. L’interessata/o può accedere ai dati in possesso dell’amministrazione nel 




Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 150 – Bollettino Ufficiale



                  
















    
                


 
 la riproduzione su supporto informatico dell’interessato costa 2,00 euro;
               







         







 “”: contributo concesso ed erogato ai sensi del presente bando;

 “Bandi e Servizi” o Sistema ”: la piattaforma informativa di Regione Lombardia per la 

gestione operativa del presente bando, accessibile all’indirizzo www.bandi.regione.lombardia.it;

 “”: ai sensi del Regolamento (UE) n. 910/2014, cosiddetto Regolamento “eIDAS” 

         



 

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 151 –









quanto previsto dal Decreto del Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2013 “Regole tecniche in 





36, comma 2, e 71”. 

 “”: le imprese rientranti nella definizione di micro, piccola e media impresa secondo i parametri 

riportati nell’allegato I del Regolamento (UE) n. 651/2014 del 17 giugno 2014 e s.m.i.;

 “Proposta” o “”: 

 “ ”: qualsiasi unità locale, con sede in Regione Lombardia, in cui la PMI svolga 

un’attività produttiva o un’offerta di servizi e nella quale viene realizzato il progetto di cui all’articolo 

               



 “ ”: il soggetto destinatario dell’agevolazione concessa a valere del presente 

              



 “Soggetto incaricato per l’assistenza tecnica”: 

dell’attività di supporto all’istruttoria delle fasi progettuali previste dall’incarico;

 “”: la spesa sostenuta e giustificata da fattura o documento contabile 

           

interamente quietanzato (giustificativo di pagamento) a fronte dell’avvenuto pagamento ef





riferita a un titolo di spesa emesso dalla data di presentazione della domanda di 

partecipazione al bando e non oltre la scadenza del termine per la conclusione del progetto stabilito 

ai sensi dell’articolo B.2 (Interventi ammissibili); 

quietanzata (giustificativo di pagamento) entro e non oltre il termine per la presentazione 

della rendicontazione finale. 

 “”: la data di conclusione del progetto coincide con la data di 

emissione dell’ultima fattura in relazione alle attività previste dal progetto. 



Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 152 – Bollettino Ufficiale





  

   

 



   



    





  





     

  







dell’agevolazione e 

 

  



     

notifica dell’ammissione ad 





 

  

 

dell’agevolazione a saldo 

     

  

  

    







 

  



   

 

  

   










Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 153 –






 –
 –Modulo per la verifica della dimensione d’impresa
 –
 –
 





Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 154 – Bollettino Ufficiale





        





           

“Regolamento”), dal D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 così come modificato dal D.lgs. 10 agosto 2018, n. 

101 (di seguito il “Codice Privacy”), Le forniamo le seguenti, precis

dei dati personali, secondo le prescrizioni di cui all’art. 13 del Regolamento. 

 




 












 













   

sono trattati nell’ambito 

  

  



  

 



   



   



 

    

 

     

     

    

   



    

27/2015 “Politiche regionali in 

 

del territorio Lombardo”;

     

    



   

  

 

     



   

    









Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 155 –



 
 





 
               























 



 Finlombarda S.p.A. per l’attività di assistenza tecnica alla misura.

 


 


decorrere dal 31 dicembre dell’anno in cui è effettuato l’ultimo pagamento in ottemperanza all’art. 82 del 



 







come precisato dall’art. 23 del Regolamento e dall’art. 2



• 



Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 156 – Bollettino Ufficiale



• 
• 
• 

         







 Reclamo all’Autorità di controllo.







              




               









Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 157 –









   



               

             





           





             



 

 

 



 è collegata ai dati sottoscritti in modo da consentire l’identificazione di ogni successiva modifica di 



               

  





 Il DPCM del 22 febbraio 2013 è ancora in vigore e all’art. 61 comma 2 recita: "L'utilizzo della Carta 

d’Identità Elettronica, della Carta Nazionale dei Servizi, del documento d’identità dei pubblici dipendenti 







              





Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 158 – Bollettino Ufficiale





–il concetto di “controllo” e l’impresa unica.

Le regole europee stabiliscono che, ai fini della verifica del rispetto dei massimali, “

diritto o di fatto) dalla stessa entità debbano essere considerate come un’unica impresa beneficiaria”. Ne 



 non solo dall’impresa richiedente   

da un rapporto di collegamento (controllo), nell’ambito dello stes





attraverso persone fisiche, che non dà luogo all’impresa unica. 



di un’impresa terza.



Ai fini del presente regolamento, s’intende per impresa unica l’insieme delle 



 un’impresa detiene la maggioranza dei diritti di voto degli azionisti o soci di un’altra impresa;

 un’impresa ha il diritto di nominare o revocare la maggioranza dei membri del  

, direzione o sorveglianza di un’altra impresa;

 un’impresa ha il diritto di esercitare un’influenza dominante su un’altra impresa in virtù di un contratto 

concluso con quest’ultima oppure in virtù di una clausola dello statuto di quest’ultima;

 un’impresa azionista o socia di un’altra impresa controlla da sola, in virtù di un accordo stipulato con 

altri azionisti o soci dell’altra impresa, la maggioranza dei diritti di voto degli azionisti o soci di 

quest’ultima.

       

tramite di una o più altre imprese sono anch’esse considerate un’impresa unica.

Pertanto, qualora l’impresa richiedente faccia parte di un’impresa unica così definita, ciascuna 
            


dell’impresa richiedente.



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 159 –







             







l’importo dell’equivalente sovvenzione, come risulta dall’atto di 



              

riferimento e nell’avviso. 

Un’impresa può essere beneficiaria di aiuti ai sensi di più regolamenti 

applicherà il massimale pertinente, con l’avvertenza che l’importo totale degli aiuti 





Inoltre, qualora l’importo concesso sia stato nel frattempo anche   , l’impresa potrà 



Fino al momento in cui non sia intervenuta l’erogazione a saldo, dovrà essere indicato solo 
l’importo concesso. 



il massimale ammissibile stabilito nell’avviso si riferisce all’arco di tre anni.

Il caso specifico delle fusioni, acquisizioni e trasferimenti di rami d’azienda:

el caso specifico in cui l’impresa richiedente sia incorsa in vicende di 

              

dell’operazione devono essere sommati.

            ottenuto dall’impresa/dalle 



Nel caso specifico in cui l’impresa richiedente origini da operazioni di    

Regolamento (UE) n. 2831/2023) di un’impresa in due o più imprese distinte, si segnala che l’importo 

ottenuti dall’impresa originaria deve essere all’impresa che acquisirà le 

              



Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 160 – Bollettino Ufficiale







d’azienda che, configurato come operazione di acquisizione, determina il trasferimento del de minimis in 

capo all’impresa che ha effettuato l’acquisizione, se l’aiuto de minimis era imputato al ramo d’azienda 

trasferito. Viceversa, nel caso in cui un trasferimento di ramo d’azienda si configuri come un’operazione 

di cessione, l’impresa che ha ceduto il ramo può dedurre dall’importo dichiarato l’aiuto de mi




Modulo per la dichiarazione degli aiuti de minimis (impresa unica) di cui all’articolo 


Il legale rappresentante di ogni impresa candidata a ricevere un aiuto in regime de minimis è tenuto a 

sottoscrivere una dichiarazione – rilasciata ai sensi dell’articolo 47 del D.P.R. n. 445/2000 – che attesti il 
perimetro di soggetti che esercitano un’influenza dominante o il controllo della maggioranza dei 
diritti di voto a monte o a valle rispetto all’Impresa /Libero Professionista richiedente 
conformemente a quanto previsto all’articolo 2 paragrafo 2 lettere c) e d) del Regolamento (UE) n. 
2831/2023:


Ai fini del presente regolamento, s'intende per «impresa unica» l’insieme delle 



un’impresa detiene la maggioranza dei diritti di voto degli azionisti o soci di un’altra impresa;

un’impresa ha il diritto di nominare o revocare la maggioranza dei membri del  

, direzione o sorveglianza di un’altra impresa;

un’impresa ha il diritto di esercitare un’influenza dominante su un’altra impresa in virtù di un 
contratto concluso con quest’ultima oppure in virtù di una clausola dello statuto di quest’ultima;
un’impresa azionista o socia di un’altra impresa controlla da sola, in virtù di un accordo stipulato 
con altri azionisti o soci dell’altra impresa, la maggioranza dei diritti di voto degli azionisti o soci 
di quest’ultima.


di una o più altre imprese sono anch’esse considerate un’impresa unica.





                

             

riferimento agli aiuti ivi registrati per ogni impresa. Tali verifiche saranno effettuate quindi d’ufficio 

dall’Amministrazione sulla base delle risultanze di RNA. Pertanto, per maggiore completezza, ris

tali dati riguardante l’impresa candidata e le imprese facenti parte del perimetro di impresa unica, si prega 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 161 –









Con riferimento all’articolo 2359 del Codice Civile (di seguito riportato nel box sottostante) si precisa che 

l’articolo 2 paragrafo 2 lettera c) del Regolamento corrisponde al punto 3) dell’articolo 2359, 

mentre la lettera d) dell’articolo 2 paragrafo 2 del 







             



              











           






                 













                



tra imprese, ai fini della dichiarazione di cui sopra, e del relativo controllo, l’impresa dichiarante deve 



              

aziendali (forma di eterodeterminazione dell’attività dell’impresa in forza di vinc



create dal contratto come forma di controllo esterno dell’impresa slegato dal possesso della maggioranza 



Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 162 – Bollettino Ufficiale





  , si rinvia alla definizione di cui all’articolo 2341bis c.c. secondo cui “i patti, in 



hanno per oggetto l’esercizio del diritto di voto nelle so



c) hanno per oggetto o per effetto l’esercizio anche congiunto di un’in



    



giorni”. Anche in questo caso, il patto parasociale deve essere valutato nel merito del proprio contenuto, 

                





Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 163 –



Applicazione dell’imposta di bollo

L’imposta di bollo è un’imposta indiretta regolamentata dal D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 642, che rappresenta 

il principale riferimento in materia. In particolare, l’Allegato A identifica gli atti, i documenti e i registri 

soggetti all’imposta di bollo fin dall’origine mentre nell’Allegato B elenca le casistiche che ne sono esenti 

 





L’articolo 3 dell’Allegato A Tariffa (parte I) del DPR impone l’obbligo di versamento dell’imposta di bollo, 

per un importo predefinito di € 16,00, nel caso di istanze, petizioni, ricorsi e relative memorie diretti agli 

             







In caso di aggregazione di soggetti pubblici e privati l’imposta di bollo deve essere versata.



In caso di beneficiari “plurimi” nel fac

dichiarare: “di essere esente dal pagamento dell’imposta di bollo ai sensi della L… art…. /di aver assolto 

al pagamento dell’imposta di bollo di … eu

normative”.





L’elenco che segue è da considerarsi non esaustivo per quanto attiene i   

speciali che ampliano la base di esenzione prevista dall’Allegato B del D.P.R. n. 642/1972:

 Cittadini che presentano domande per il conseguimento di sussidi o per l’ammissione in istituti di



               











 ONLUS e federazioni sportive (Allegato B art. 27 bis).



Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 164 – Bollettino Ufficiale







Datori di lavoro: soggetti che hanno alle dipendenze lavoratori subordinati e possono occupare anche 

lavoratori con rapporti di collaborazione coordinata e continuativa, resa anche nella modalità a progetto, 

aventi per oggetto la prestazione di attività svolte senza vincolo di subordinazione. Se selezionato tale 

tipo, il sistema richiederà l’indicazione del numero di matricola Inps riferito alla posizione per cui è richiesto 

il DURC ed il settore contrattuale del CCNL applicato dal datore di lavoro. 



Lavoratori autonomi: soggetti iscritti alla gestione artigiani e commercianti. Se selezionato tale tipo, il 

sistema richiederà l’indicazione del numero di posizione contributiva individuale riferito alla posizione per 

cui è richiesto il DURC. 



Gestione Separata - Committenti/Associanti: soggetti che occupano lavoratori con rapporti di 

collaborazione coordinata e continuativa, resa anche nella modalità a progetto, aventi per oggetto la 

prestazione di attività svolte senza vincolo di subordinazione. Se selezionato tale tipo, il sistema richiederà 

l’indicazione del codice fiscale del committente/associante e del CAP della sede legale della posizione per 

cui è richiesto il DURC. 



Gestione Separata - Titolare di reddito di lavoro autonomo di arte e professione (liberi 
professionisti): soggetti iscritti alla Gestione Separata. Se selezionato tale tipo, il sistema richiederà 

l’indicazione del codice fiscale e del CAP della residenza anagrafica del libero professionista per il quale 

è richiesto il DURC.





Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 165 –

   














ASSE 2 “Promuovere la competitività delle piccole e medie imprese”
Linea d’azione 2.1 “Rilancio della propensione agli 

sistema produttivo”


























Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 166 – Bollettino Ufficiale


















        “ 
”





 
 

    
     



   
     



 
    


 

 


Legale rappresentante/titolare dell’impresa richiedente   




   
    



  
   



 
 




 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 167 –








 

 

 


dell’impresa

 
 

 

    presso la quale è esercitata l’attività ricettiva 




 
 


   


   
    








un contributo a valere sul Bando “”
             € 
          €  












 










Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 168 – Bollettino Ufficiale









 

             


            



 
di avere ottenuto il riconoscimento come “Struttura storica e di qualità”nell’anno 




di avere presentato la domanda per il riconoscimento come “Struttura storica e di 
qualità”per l’anno 2025

   essere in regola, ai sensi dell’art. 38 comma 8 della L   

dell’autorità di pubblica sicurezza con riferimento ai due anni precedenti

           
        




  di esercitare l’attività ricettiva sulla base della seguente SCIA o altro titolo 



 che l’attività ricettiva ha la seguente denominazione commerciale 



           





ai settori esclusi di cui all’articolo 1 par. 1 e 2 del Regolamento 



 beneficiato dell’agevolazione a valere sul bando PR 
“Sostegno alla competitività delle strutture ricettive alberghiere e 
non alberghiere all’aria –2025”




            


 

          
   



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 169 –























 
        







 

        






ai fini della concessione di aiuti “de minimis” di cui al Regolamento (UE) n. 


fini dell’acquisizione delle relazioni di cui alle lett. c) e d) dell’art. 2.2 del predetto 


d’ufficio da Regione Lombardia), di aver PRESO VISIONE delle istruzioni per la 
(“I
per la compilazione della dichiarazione degli aiuti de minimis di cui all’art.2.2 lett.
”) e:


esercitano o subiscono un’influenza dominante sull’impresa richiedente in virtù di un 
contratto concluso con quest’ultima oppure in virtù di una clausola dello statuto di 
quest’ultima


di un’altra impresa, la maggioranza dei diritti di voto degli azionisti o soci dell’impresa 



 
  
perimetro dell’impresa 
  

 



Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 170 – Bollettino Ufficiale









c) e d) dell’art. 2.2 Reg. 
   
l’impresa richiedente *

   
   
   
   





che l’Impresa richiedente non ha alcune delle precedenti relazioni di influenza 


 
          

del TFUE, ivi incluse quelle concesse a titolo “de minimis” a rispettare le intensità 


 
 

 




  
  
  




 



 



  
  
  





Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 171 –








] è esente dall'applicazione dell’imposta 



 
 





A PROPOSTA D’

         

    dell’intervento,        








   


 
  
 






 

 
 
 
 



  
funzionali all’attività 


  
  


  

  
  
  

all’installazione degli 

   
   
   

  



Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 172 – Bollettino Ufficiale








   
   
per l’acquisto dei beni 


   



  







□ Soluzioni per l’efficienza energetica (es.   

l’automazione, la gestione e il controllo dei consumi–
attestata dall’etichetta energetica UE, etichetta Energy Star)






□          







□ 






□          

          








Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 173 –



















□ Interventi per l’accessibilità attraverso soluzioni atte a realizzare spazi e arredi 
          
         









□ 


         
        
didattiche e di intrattenimento…);








□ 










□ Interventi filiera corta e km 0 che permettano l’utilizzo, la conservazione, la 








Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 174 – Bollettino Ufficiale











□ Salubrità e sicurezza dell’ambiente di lavoro

           
salubrità e pulizia degli spazi e a prevenire le problematiche legate all’infortunio 












□ 


“S”;

□         
dell’agevolazione e delle cause di decadenza dall’agevolazione, nonché delle 


□       


 gli obblighi generali dei soggetti beneficiari di cui all’articolo D.1.a del bando;
 gli obblighi informativi di cui all’articolo D.1.b del bando
 gli obblighi di pubblicizzazione di cui all’articolo D.1.c 

□ 

 d’impresa 
              






□ 


□           
         
riterranno utile richiedere ai fini dell’iter istruttorio previsto dal bando








Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 175 –



























degli altri strumenti di cui all’articolo 64, comma 2
on CNS o CIE, in base all’art. 65, 


dell’amministrazione digitale, 






Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 176 – Bollettino Ufficiale


  

  
 Fatturato ultimo bilancio approvato (mgl€)   
    
4. Fatturato ultimo bilancio approvato (mgl€) Totale attivo ultimo bilancio approvato (mgl€)   
 
6. Totale attivo ultimo bilancio approvato (mgl€) 




 



    

 




Fatturato ultimo bilancio approvato (mgl€)

Totale attivo ultimo bilancio approvato (mgl€)

 




Fatturato ultimo bilancio approvato (mgl€)

Totale attivo ultimo bilancio approvato (mgl€)

 




Fatturato ultimo bilancio approvato (mgl€)

Totale attivo ultimo bilancio approvato (mgl€)

 




Fatturato ultimo bilancio approvato (mgl€)

Totale attivo ultimo bilancio approvato (mgl€)

 




Fatturato ultimo bilancio approvato (mgl€)

Totale attivo ultimo bilancio approvato (mgl€)




(1) Considerare nel calcolo: a) i dipendenti; b) i proprietari-gestori; c) i soci che svolgono un’attività regolare nell’impresa e beneficiano di vantaggi finanziari da essa forniti.  Chiunque abbia lavorato nell’impresa, o per suo conto, durante l’intero anno di riferimento conta come una unità. I dipendenti che hanno lavorato a tempo parziale, i lavoratori stagionali e 
coloro che non hanno lavorato tutto l’anno devono essere contabilizzati in frazioni di unità

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 177 –



 
 











–




ASSE 2 “Promuovere la competitività delle piccole e medie 
imprese”

Linea d’azione 2.1 “Rilancio della propensione agli 
produttivo”











–
















Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 178 – Bollettino Ufficiale





















“”






 
 

    

     



   

     



 

    



 


 


Legale rappresentante/titolare dell’impresa richiedente   




   

    



  

   



 
 






Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 179 –








 

 

 

 


    presso la quale è esercitata l’attività ricettiva 




 

 


   



   

    








’erogazione   a saldo a valere sul Bando “    
” per il progetto         











             


        la proposta d’intervento  


        


 





pagamento delle spese effettivamente sostenute e copia dell’estratto conto da cui si evince 
l’addebito relativo al pagamento;



Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 180 – Bollettino Ufficiale








 idonea documentazione fotografica comprovante l’apposizione del poster/cartellone 
        – 
dell’aiuto (cfr. articolo D.1 Obblighi dei soggetti beneficiari del Bando

autodichiarazione ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 in caso di non recuperabilità dell’IVA




l’accettazione 











 













  
funzionali all’attività 


  
  


  

  
  
  

all’installazione e 
 

   
   
   


per l’acquisto dei beni 


  

  






Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 181 –




























degli altri strumenti di cui all’articolo 64, comma 2
on CNS o CIE, in base all’art. 65, 


dell’amministrazione digitale, 





Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 182 – Bollettino Ufficiale




  













–




ASSE 2 “Promuovere la competitività delle piccole e medie im-
prese”

Linea d’azione 2.1 “Rilancio della propensione agli investi-
produttivo”











–











Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 183 –




  
































l’attività ricettiva 



. DESCRIZIONE DELLE ATTIVITA’ SVOLTE E DEI RISULTATI RAGGIUNTI














Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 184 – Bollettino Ufficiale




  






  












la proposta d’intervento

proposta d’intervento





d’intervento





PUBBLICIZZAZIONE DELL’INIZIATIVA
––
pubblicizzazione dell’iniziativa







Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 185 –

 

  


 


 
dall’articolo 36/bis del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633





 


    










 



   


            

             





l’imposta






           

               







Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 186 – Bollettino Ufficiale

 


 






































































	D.G. Turismo, marketing territoriale e moda
	D.d.u.o. 26 giugno 2025 - n. 9130
	POC Lombardia 2014-2020 - Approvazione del bando Strutture ricettive storiche e di qualità - 2025 (ai sensi della d.g.r. XII/4406 del 20 maggio 2025)



